
苏州市立医院康复医疗中心项目

一般变动环境影响分析

建设单位：苏州市立医院（北区）

编制单位：苏州市立医院（北区）

2023年 12月



2

1、变动情况

1.1环保手续的办理情况

苏州市立医院（北区）于 2018年 9月委托南京国环科技股份有限公司编制

完成《苏州市立医院康复医疗中心项目环境影响报告表》，于 2018年 11月 7日

取得了由苏州市姑苏区环境保护局核发的《关于对苏州市立医院康复医疗中心项

目环境影响报告表的批复》（姑苏环建[2018]40号）。医院于 2024年 1月 3日

完成“苏州市立医院康复医疗中心污水站废气处理改造项目”登记表的备案，备

案文号为 202432050300000003。苏州市立医院康复医疗中心目前已建设完成。
[...]
+活性炭装置处理后由

10m高排气筒外排

1套UV光催化+活性炭

装置；经 UV光催化+
活性炭装置处理后由

10m高排气筒外排

/

燃气锅炉废

气

经脱氮处理后通过

15m高排气筒排放达

标排放

经脱氮处理后通过 15m
高排气筒排放达标排放

/

备用发电机

组废气

通过 15m高排气筒外

排

通过 15m高排气筒外

排
/

医疗废物

委托有资质单位处置。

危险废物为：医疗废

物、污泥栅渣、检验室

废液、过期药品、废灯

管、废活性炭

委托有资质单位处置。

危险废物为：医疗废物、

污泥栅渣、检验室废液、

过期药品、废灯管、废

活性炭

/

生活垃圾 环卫部门清运 环卫部门清运 /

餐厨垃圾
委托餐厨垃圾处理单

位处理

委托餐厨垃圾处理单位

处理
/

噪声治理 隔声消声系统 隔声消声系统 /

由上表可知，医院内部各楼层分区进行局部调整；医疗废物仓库面积增加

30平方米，实际建设面积为 60平方米；污水处理站废水处理工艺增加“水解酸

化”工艺，实际处理能力为 480m3/d，消毒药剂为次氯酸钠；食堂规模进行调整，

调整为 4个灶台和 140个座位；由于规划设计进行调整，储存空间变小，50 m3

气体库不再建设，改为在室外设置 2个 5m3液氧塔；考虑到储存较多的柴油会带

来一定的环境风险，实际柴油储存间储存柴油 1m3。

（2）主要设备

表 1-4 主要设备

科室 环评设计情况 实际建设情况

卡伦训

练中心
卡伦整合智能环境及系统 卡伦整合智能环境及系统

重症康

复中心

专业型卧式踏步训练系统、肺功能测试系统、

体感姿势控制训练系统、智能手指功能测试训

练台

专业型卧式踏步训练系统、肺功能测试

系统、体感姿势控制训练系统、智能手

指功能测试训练台



8

神经康

复中心

下肢康复机器人、上肢康复机器人、三维上肢

多关节训练与评估系统、智能手指功能测试训

练台、上肢多功能测试训练系统、模拟仿真测

试评价训练系统、智能上肢功能训练桌、移动

式步行训练机器人、虚拟现实行走训练智能跑

台、动态虚拟现实运动控制训练系统、智能上

下肢交叉训练器、运动控制功能评测训练系统

（下蹲+腰背伸肌）

下肢康复机器人、上肢康复机器人、三

维上肢多关节训练与评估系统、智能手

指功能测试训练台、上肢多功能测试训

练系统、模拟仿真测试评价训练系统、

智能上肢功能训练桌、移动式步行训练

机器人、虚拟现实行走训练智能跑台、

动态虚拟现实运动控制训练系统、智能

上下肢交叉训练器、运动控制功能评测

训练系统（下蹲+腰背伸肌）

骨科康

复中心

身体姿态动作捕捉分析系统、多功能颈椎工作

站、三维脊柱等速测试评价训练系统、下肢离

心测试训练系统、模拟仿真测试评价训练系

统、运动控制功能评测训练系统（八件套）、

心血管耐力测试评估及训练系统、上肢多功能

测试训练系统

身体姿态动作捕捉分析系统、多功能颈

椎工作站、三维脊柱等速测试评价训练

系统、下肢离心测试训练系统、模拟仿

真测试评价训练系统、运动控制功能评

测训练系统（八件套）、心血管耐力测

试评估及训练系统、上肢多功能测试训

练系统

儿童康

复中心

儿童下肢康复机器人、儿童型三维上肢多关节

训练与评估系统、智能上肢双侧功能训练系

统、智能手指功能测试训练台、智能上肢功能

训练桌、虚拟现实行走训练智能跑台、动态虚

拟现实运动控制训练系统、上肢多功能测试训

练系统、身体姿态动作捕捉分析系统

儿童下肢康复机器人、儿童型三维上肢

多关节训练与评估系统、智能上肢双侧

功能训练系统、智能手指功能测试训练

台、智能上肢功能训练桌、虚拟现实行

走训练智能跑台、动态虚拟现实运动控

制训练系统、上肢多功能测试训练系

统、身体姿态动作捕捉分析系统

肿瘤康

复中心

肺功能测试系统、体感姿势控制训练系统、智

能手指功能测试训练台、三维上肢多关节训练

与评估系统、上肢多功能测试训练系统、模拟

仿真测试评价训练系统、智能上肢功能训练

桌、移动式步行训练机器人、虚拟现实行走训

练智能跑台、心血管耐力测试评估及训练系

统、智能上下肢交叉训练器、运动控制功能评

测训练系统（下蹲+缆柱）、身体姿态动作捕

捉分析系统、多功能颈椎工作站、三维脊柱等

速测试评价训练系统

肺功能测试系统、体感姿势控制训练系

统、智能手指功能测试训练台、三维上

肢多关节训练与评估系统、上肢多功能

测试训练系统、模拟仿真测试评价训练

系统、智能上肢功能训练桌、移动式步

行训练机器人、虚拟现实行走训练智能

跑台、心血管耐力测试评估及训练系

统、智能上下肢交叉训练器、运动控制

功能评测训练系统（下蹲+缆柱）、身

体姿态动作捕捉分析系统、多功能颈椎

工作站、三维脊柱等速测试评价训练系

统

由上表可知，医院内主要医疗设备未发生变化。

（3）主要原辅料

主要原辅材料及消耗情况见下表。

表 1-5 项目原辅材料消耗情况

序号 分类 名称 规格 环评年用量 实际年用量 变化量

1 医疗 医用酒精（75%） 500ml/瓶 280瓶 280瓶 0



9

药剂2 医用酒精（75%） 2500ml/桶 350桶 350桶 0

3 生理盐水 100ml/袋 72300袋 72300袋 0

4 生理盐水 250ml/袋 36500袋 36500袋 0

5 生理盐水 500ml/袋 7500袋 7500袋 0

6 生理盐水 10ml*5 支/盒 8900盒 8900盒 0

7 安尔碘 60ml瓶装 600瓶 600瓶 0

8 碘伏 500g/瓶 2640瓶 2640瓶 0

9 药

棉、

纱布

等

药棉 / 500包 500包 0

10 纱布 / 56000块 56000块 0

11 注射器/输液器等 /
4.5万支/7.3万

支

4.5万支/7.3
万支

0

由上表可知原辅料使用情况未发生变化。

（4）医院工作流程

①环评批复要求

本项目主要工作流程为病人挂号、就诊检验、住院、治疗、检验化验、复诊、

取药、出院。具体工作流程及产污环节见图 1-1。

图 1-1 项目营运期工作流程及产污环节图

②实际建设情况

本项目主要工作流程为病人挂号、就诊检验、住院、治疗、检验化验、复诊、

取药、出院。具体工作流程及产污环节见图 1-2。

图 1-2 项目营运期工作流程及产污环节图



10

由上图可知，医院工作流程未发生变化。

1.6环境保护措施

1、废气治理措施

本项目废气治理措施实际与现有环保手续一致。废气具体治理措施情况见下

表。

表 1-6 废气治理措施情况汇总表

废气种类 主要污染物
处理设施

变动前 变动后

食堂油烟废气 油烟
经油烟净化器处理后通过专

用烟道引至楼顶排放
与环评一致

污水处理站恶臭

气体
氨、硫化氢

经加盖收集进入 UV光催化

+活性炭装置处理后通过

10m高排气筒达标排放

与环评一致

燃气锅炉尾气
二氧化硫、颗粒

物、氮氧化物

经脱氮处理后通过15m高排

气筒达标排放
与环评一致

2、废水治理措施

本项目医疗废水、地面废水经污水站处理达标后接入市政污水管网，污水站

实际处理能力为 480m3/d，实际增加“水解酸化”工艺，且次氯酸钠消毒效果更

好，可以使得污水长期、稳定、达标排放。

根据原环评，进入污水站的废水量为 43836.5m3，医院年运行 365d，废水产

生量为 120.1m3/d，因此本项目实际设置处理能力为 480m3/d的污水站可满足要

求。废水具体治理措施情况见下表。

表 1-7 废水治理措施情况汇总表

废水种类 主要污染物
处理设施

变动前 变动后

医疗废水、

地面废水

COD、BOD5、SS、
TP、氨氮、粪大肠菌

群

经污水站处理达标后接入市

政污水管网（污水站处理能

力为 500m3/d，废水处理工艺

为“调节+接触氧化+沉淀+消
毒”，消毒药剂为二氧化氯）

经污水站处理达标后接入市

政污水管网（污水站处理能力

为 480m3/d，废水处理工艺为

“调节+水解酸化+接触氧化+
沉淀+消毒”，消毒药剂为次

氯酸钠）。

生活污水、

食堂废水

COD、BOD5、SS、
TP、氨氮、动植物油

经隔油池、化粪池处理后接

入市政污水管网
与环评一致

3、固体废物治理措施

本项目实际产生的固废种类与现有环保手续一致，固废治理措施与现有环保

手续一致。餐厨垃圾委托水发鲁控环保科技(苏州)有限公司处理；医疗废物、废

灯管、废活性炭、污泥栅渣、检验室废液、过期药品为危险废物，委托苏州市悦



11

港医疗废物处置有限公司处置；生活垃圾由苏州市姑苏城市清洁服务公司清运处

理。固体废物具体情况见下表。

表 1-8 固体废物情况

固废名称 形态 属性
暂存场

所

固废来

源

变动前 变动后

原废物类别、代

码

环评审批量

（t/a）
实际废物类别、

代码

实际产生量

（t/a）

医疗废物 固态

危险

废物

医疗废

物仓库

医疗
HW01

（831-001-01） 248.2

HW01
（841-001-01）

248.2HW01
（841-002-01）

废灯管 固态
废气处

理

HW29
（900-023-29） / HW29

（900-023-29） 0.01

废活性炭 固态
废气处

理

HW49
（900-041-49） / HW49

（900-041-49） 0.12

污泥栅渣 固态 污水站
HW49

（900-046-49） 65.755 HW01
（841-001-01） 65.755

检验室废

液
液态 检验

HW01
（831-001-01） 1.5 HW01

（841-001-01） 1.5

过期药品 固、液态 医疗
HW03

（900-002-03） 0.5 HW03
（900-002-03） 0.5

餐厨垃圾 固、液态
生活

垃圾

餐厨垃

圾桶
食堂 99 394.2 99 394.2

生活垃圾 固态
生活

垃圾

生活垃

圾桶

日常办

公
99 182.5 99 182.5

注：1、废灯管和废活性炭变动已于 2024年 1月 2日申报的环境影响登记表中进行了明确，由于填报的登

记表中未明确产生量，本次变动予以核算。

2、由于变动前各类危险废物代码对照《国家危险废物名录》（2016年版）确定，变动后对照《国家

危险废物名录》（2021年版）对各类危险废物代码进行梳理和更新，其中污泥栅渣由 900-046-49调整为

841-001-01，按照《医疗废物分类目录》（2021版）附录 1要求进行收集储存。

4、噪声治理措施

本项目变动前后未增加噪声污染源，噪声治理措施与现有环保手续一致。噪

声具体情况见下表。

表 1-9 噪声情况

变动前 变动后

库（房）名称 单台设备平均声级（dB） 库（房）名称 单台设备平均声级（dB）

中央空调 85 中央空调 85

污水泵 76 污水泵 76

风机 76 风机 76

配电房 80 配电房 80

1.7变动情况汇总

苏州市立医院康复医疗中心食堂、绿化面积、停车位数较原环评有所减少，



12

食堂环评中设置 6个灶台和 400个座位，实际食堂设置 4个灶台和 140个座位，

实际减少 260个座位、绿化面实际减少 535.99m2、停车位实际减少 57个，食堂、

绿化面积以及停车位均属于项目配套辅助内容，不会导致污染物排放的增加。下

面针对项目的性质、规模、地址、工艺、环境保护措施五个方面，对照《污染影

响类建设项目重大变动清单(试行)》（环办环评函[2020]688号）进行逐条分析，

具体分析内容见下表。

表 1-10 与《污染影响类建设项目重大变动清单(试行)》（环办环评函

[2020]688号）对比

序号
《污染影响类建设项目重大变动清单(试行)》(环办环

评函[2020]688号)
项目对照情况

1 建设项目开发、使用功能发生变化的 与环评设计一致，未发生变动

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的

①由于规划设计进行调整，储存

空间变小，为满足使用要求，50
m3气体库不再建设，改为在室外

设置 2个 5m3液氧塔。

②考虑到实际运营时人流量大，

储存较多的柴油会带来一定的环

境风险，故将柴油储存量调小，

柴油储存间储存柴油 1m3。未导

致不利环境影响加重，属于一般

变动。

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物

排放量增加的
与环评设计一致，未发生变动

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸

入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染

物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物

因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于

达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致

污染物排放量增加 10%及以上的。

与环评设计一致，未发生变动

5 重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
与环评设计一致，未发生变动

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情

形之一：（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污染物

排放量增加的；（4）其他污染物排放量增加 10%及

以上的。

与环评设计一致，未发生变动

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的。
与环评设计一致，未发生变动

8 废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情

形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治

①环评中本项目污水站处理能力

为 500m3/d，废水处理工艺为“调



13